COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL nº 090/2016-COGEPS

REPUBLICAÇÃO DOS CONTEÚDOS

PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS

DIDÁTICAS DO 33º CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR –

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CCSA –

UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais e considerando, o disposto no Edital nº 113/2016-GRE, de 15 de

agosto de 2016;

TORNA PÚBLICO:

O Conteúdo Programático (Programa) para a prova escrita e para a prova

didática com arguição do 33º Concurso Público de Provas e Títulos para

Provimento de Cargo de Professor de Ensino Superior na UNIOESTE, conforme

descrito no anexo único deste edital.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 15 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 090/2016-COGEPS, de 15 de agosto de 2016.

REPUBLICAÇÃO DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA O 33º CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE

ENSINO SUPERIOR – CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CCSA – NA UNIOESTE.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Direito Penal e Direito Processual Penal

Vaga e Regime: Uma vaga- RT-40

1. Da aplicação da Lei Penal (art. 1º ao 12º do Código Penal Brasileiro);

2. Excludentes de Ilicitude do Código Penal;

3. Prescrição Penal;

4. Criminologia Crítica e Abolicionismo Penal;

5. Garantismo Penal, Direito Penal Mínimo e Direito Penal do Inimigo;

6. Princípios gerais informadores do processo penal;

7. Inquérito Policial e ação penal;

8. Competência no Processo Penal;

9. Prisão Processual e Prisão Pena;

10. Dos Recursos no Processo Penal, Habeas Corpus e Mandado de

Segurança em seara penal.

Área/matéria: Teoria Geral do Processo e Processo Civil

Vaga e Regime: Uma vaga- RT-40

1. Teoria da ação;

2. Incidentes e uniformização da jurisprudência e precedentes na tutela

coletiva de direitos;

3. Teoria geral da prova;

4. Recursos cíveis;

5. Princípios da jurisdição e regras de competência;

6. Tutelas de urgência;

7. Ações populares (processo civil constitucional), ações civis públicas e

mandado de segurança;

8. As condições da ação e o projeto do novo CPC;

9. A tutela inibitória e a prevenção do dano;

10. Os mecanismos de defesa do réu e o principio do contraditório e ampla

defesa.